

Standardy Ochrony Dzieci w trakcie rekolekcji Domowego Kościoła diecezji opolskiej

Domowy Kościół, gałąź rodzinna Ruchu Światło-Życie, pomaga małżonkom żyjącym w sakramencie małżeństwa czerpać z łaski i mocy tego sakramentu, uczy ich nim żyć i celebrować go przez całe życie. Elementem realizacji charyzmatu Domowego Kościoła jest udział w rekolekcjach formacyjnych. Rekolekcje te mają formę wczasów rodzinnych – uczestniczą w nich rodzice z dziećmi. Niektóre zajęcia w trakcie rekolekcji są dedykowane małżonkom. Podczas tych zajęć opiekę nad dziećmi sprawuje Diakonia Wychowawcza. Jest to grupa osób, która na zasadach wzajemnej pomocy w ramach Domowego Kościoła podejmuje się opieki nad dziećmi.

Jednym z drogowskazów nowego człowieka, którymi się kierujemy, jest NOWA KULTURA, która polega na uwolnieniu człowieka od wszystkiego, co poniża jego godność, oraz na rozwijaniu wartości osoby i wspólnoty we wszystkich dziedzinach życia. Naszym świadectwem jest szerzenie kultury czystości i skromności jako wyrazu szacunku dla osoby.

Diakonia wychowawcza działa na rzecz dobra oddanych w ich opiekę dzieci. Każda osoba dorosła, która w czasie w trakcie rekolekcji ma kontakt z dziećmi i młodzieżą, traktuje je z szacunkiem oraz uwzględnia ich potrzeby.

Kodeks bezpiecznych relacji dorosłych z dziećmi:

- W komunikacji z dziećmi zachowuj cierpliwość i szacunek. Słuchaj uważnie dzieci i udzielaj im odpowiedzi adekwatnych do ich wieku i danej sytuacji. Buduj z podopiecznymi dobre, bezpieczne relacje i często zapewnij ich, że jeśli czują się niekomfortowo w jakiejś sytuacji lub potrzebują pomocy, mogą to zgłosić Tobie lub innej osobie dorosłej.
- Bierz pod uwagę, że istnieją sytuacje, w których fizyczny kontakt z dzieckiem może być stosowny i spełnia zasady bezpiecznego kontaktu: jest odpowiedzią na potrzeby dziecka w danym momencie, uwzględnia wiek dziecka, etap rozwojowy, płeć, kontekst kulturowy i sytuacyjny. Pamiętaj, że nie można wyznaczyć uniwersalnej granicy stosowności każdego takiego kontaktu fizycznego, ponieważ zachowanie odpowiednie wobec jednego dziecka może być nieodpowiednie wobec innego. Kieruj się zawsze swoim racjonalnym osądem, słuchając, obserwując i odnotowując reakcję dziecka, pytając je o zgodę na kontakt fizyczny (np. przytulenie).
- W sytuacjach wymagających czynności pielęgnacyjnych i higienicznych wobec dziecka, ograniczaj je do niezbędnego minimum. Zadbaj tak, jak to będzie możliwe w danej sytuacji, o poszanowanie intymności, nietykalności cielesnej, samodzielności i sprawczości dziecka.

Procedura interwencji oraz osoby odpowiedzialne:

- Jeśli jesteś świadkiem niewłaściwego zachowania wobec dzieci, reaguj stanowczo i z wycuciem, aby zachować godność osób zainteresowanych. Jeśli dowiadujesz się o krzywdzeniu dziecka lub podejrzewasz, że dziecko doświadcza krzywdzenia, postępuj zgodnie ze zdrowym rozsądkiem i Twoją najlepszą wiedzą. Poinformuj rodziców dziecka oraz moderatora i parę moderatorską za rekolekcje o zdarzeniu. Wspólnie

ustalicie dalszy sposób postępowania wobec dziecka oraz osób zaangażowanych w niewłaściwe zachowanie.

- Para moderatorska sporządza notatkę, w której zapisuje wszystkie fakty, jakimi dysponuje oraz jeżeli jest to potrzebne przekazuje rodzicom i dziecku informacje o telefonach zaufania, ośrodkach interwencji kryzysowej, instytucjach świadczących pomoc psychologiczną i/lub inne potrzebne kontakty. W diecezji opolskiej wsparcia udziela Diecezjalna Fundacja Ochrony Życia (www.dfoz.pl; infolinia czynna całą dobę: 885 655 012).
- W przypadku podejrzenia, że życie dziecka jest zagrożone lub grozi mu ciężki uszczerbek na zdrowiu należy niezwłocznie poinformować odpowiednie służby (policja, pogotowie ratunkowe), dzwoniąc pod numer 112.

Informowanie o standardach, wdrażanie i ewaluacja:

- Przez cały czas trwania rekolekcji Standardy są wywieszane na tablicy ogłoszeń, w taki sposób, aby każdy z uczestników rekolekcji mógł się z nimi zapoznać. Informację o standardach i miejscu ich umieszczenia przekazuje uczestnikom rekolekcji para moderatorska.
- Standardy są ewaluowane co roku przez Parę Diecezjalną wraz z Diakonią Oaz Rekolekcyjnych na podstawie informacji zwrotnej na temat ich adekwatności od Par moderatorskich oraz osób z Diakoni Wychowawczej.
- Osoby z Diakoni Wychowawczej przed rozpoczęciem swojej posługi przedstawiają parze moderatorskiej zaświadczenia o niekaralności z Rejestru Sprawców Przestępstw na Tle Seksualnym oraz z Krajowego Rejestru Karnego. Osoby te zapoznają się ze Standardami i zobowiązują do ich przestrzegania. Dokumentują to zobowiązanie wypełniając oświadczenie:

Oświadczam, że zapoznałam / zapoznałem się ze Standardami Ochrony Dzieci w trakcie rekolekcji Domowego Kościoła diecezji opolskiej i zasadami ich stosowania. Jednocześnie zobowiązuje się do ich przestrzegania.

.....
miejsowość, data imię i nazwisko (czytelny podpis)

Pozostałe postanowienia:

- Podczas rekolekcji w czasie sprawowania opieki nad dziećmi przez Diakonię Wychowawczą, dzieci nie używają internetu i telefonu.

Kodeks bezpiecznych relacji dzieci z dziećmi:

- Diakonia Wychowawcza w trakcie zajęć z dziećmi wspólnie z nimi przygotowuje kodeks współpracy i bezpiecznych relacji. Jako opcję nauczania standardów dla dzieci można skorzystać z gotowej ikonografiki:

standardy ochrony dzieci

jeśli byłeś świadkiem przemocy - nie bój się zgłosić tego wychowawcy



jestemy tolerancyjni wobec wszystkich



bądź wsparciem dla swoich koleżanek i kolegów, Tobie ufają najbardziej



wychowawcy z pomocą specjalistów postarają się rozwiązać Twoje problemy



cenimy Twoją prywatność, więc nikt nie ma prawa Cię nagrywać lub fotografować bez Twojej zgody



szanujemy Twoje prawo do odczuwania różnych emocji



przemocy mówimy NIE



używamy kulturalnych zwrotów względem siebie



nikt nie ma prawa naruszać Twojej cielesności bez Twojej zgody



dbamy o to, by korzystanie z Internetu było bezpieczne



pamiętaj, że zawsze możesz poprosić o pomoc



nasi pracownicy wciąż się szkolą, aby zapewnić Ci bezpieczeństwo

